PROTOCOLO
Câmara Mun. de Anaurilândia

'Z7 '
Protocolo N°

,1 	 /7

Data(}.,  j(JO  /

Assinatura do Funcionário

do do Mato Grosso do Sul

0 Requerimento

1 Indicação

1  	Projeto deLei

1 	 Projeto de Resolução

P1 Emenda

moção

N9009/2023

AUTOR: Vereador Danilo Bastos

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Rafael Gusmão Hamamoto

O Vereador que esta subscreve, requer a Mesa após ouvido o Colendo

Plenário, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor

Edson Stéfano Takazono, com cópia para o Secretário de Finanças, o Senhor Luciano

Marangon, solicitando providências quanto ao aparelho repetidor de sinal da torre de

celular do Distrito de Vila Quebracho, que se encontra queimado.

JUSTIFICATIVA:

Este Vereador foi procurado pelos moradores do Distrito de Vila

Quebracho, onde informaram que não conseguem acessar os serviços de internet, pois

os sinais estão fracos demais. Segundo informações junto a administração pública, o

técnico já fez a retirada do aparelho e até o momento não foi solucionado o problema.

Vale ressaltar que vivemos em um momento de muitas transformações,

em que cada vez mais o conhecimento é valorizado, sendo a internet uma ferramenta de

trabalho indispensável para acompanhar as informações, notícias em geral, estudar,

pagar contas, fazer tranferencias, como pix por exemplo e outros.

O repetidor wi-fi. serve para repelir o sinal sem fio de uma rede

doméstica. A ideia é simples: o repetidor recebe o sinal gerando pelo roteador e o

amplifica, fazendo com que a rede alcance uma área maior do que aquela que seria

possível sem o use do aparelho. Por isso se faz necessário o referido pedido.

Plenário João José da Silva, 31 de maio de 2023.

IL:bh
Danilo Alves Bstos

Vereador
As'. Brasil, 1161 -Centro - Fone (67) 3445-1739 - CEP.79770-000 -- Anaurilândia-MS

Email: secretaria camaraiiotmail.orn